粤环函〔2007〕630号

关于征求对《广东省对不能满足环境要求区域、流域
环保限批的实施意见》（征求意见稿）意见的函
各地级以上市环保局：

为了改善区域、流域的环境质量，建设环境友好型社会，促进我省社会经济又好又快发展。根据《水污染防治法》、《环境影响评价法》、《建设项目环境保护管理条例》、《国务院关于落实科学发展观加强环境保护的决定》、国务院《节能减排综合性工作方案》等，我局编制了《广东省对不能满足环境要求区域、流域环保限批的实施意见》（征求意见稿）。现征求你们意见，请认真研究，并将书面意见于2007年8月6日前反馈我局。

附件：广东省对不能满足环境要求区域、流域环保限批的实施意见（征求意见稿）

广东省环境保护局
二○○七年七月二十六日

（联系人及电话：雷育涛  020-87503725，传真：020-87531903）

主题词：环保  区域  流域  限批　征求意见  通知

广东省对不能满足环境要求区域、流域
环保限批的实施意见
（征求意见稿）
为全面树立和落实科学发展观，加快实现环境保护“三个转变”，建设“绿色广东”、“和谐广东”，真正把“生态优先”落到实处，促进可持续发展战略的实施，实现我省社会经济又好又快的发展。根据《水污染防治法》、《环境影响评价法》、《建设项目环境保护管理条例》、《国务院关于落实科学发展观加强环境保护的决定》、国务院《节能减排综合性工作方案》和《广东省跨市河流水质达标条例》等的规定，制定本实施意见。
一、实施原则

以改善区域、流域环境质量为目的，建设环境友好型社会为宗旨，对区域、流域超总量、容量，不能满足环境功能区划要求，以及污染严重地区；违反国家宏观调控政策，违法建设，违法审批，越权审批，违法排污情形严重的地区，实施区域、流域或行业环保限批。

二、实施要求

（一）范围及内容

1、超总量指标的地区：对未按期完成《关于印发各地级以上市“十一五”主要污染物排放总量控制目标的通知》（粤环〔2006〕92号）确定的主要污染物总量目标的地区，暂停审批该地区新增污染物排放总量的建设项目，或者是相关行业的建设项目。

2、超环境容量的地区：国家控制断面、省控制断面和跨界河流边界断面不能满足环境功能区划要求的河流流域，暂停审批该地区新增污染物排放总量，导致环境容量进一步下降的建设项目，或者是相关行业的建设项目。

3、生态破坏严重的地区：对因开发建设活动导致生态破坏严重或者尚未完成生态恢复任务的地区，暂停审批该地区对生态有较大影响的建设项目。

4、污水处理设施建设运营不到位的地区：对城市污水处理设施建设严重滞后、不落实收费政策、污水处理厂建成后一年内实际处理水量达不到设计能力60%的，以及已建成污水处理设施但无故不运行的地区，暂缓审批该地区的建设项目。
5、环评、“三同时”执行不力的地区：对不按法定条件、程序和分级审批权限审批环评文件，不依法验收，或者因不依法履行职责致使环评、“三同时”执行率低的地区，限期整改。整改期间暂停审批该地区内除污染治理项目以外的建设项目；逾期不整改的，暂停并上收一级该地区环保部门的项目审批权。
6、发生重特大环境污染事故的地区：对发生重特大环境污染事故，引发重特大群体性事件，以及环境风险隐患突出的地区实行区域限批，暂停审批该地区加剧环境污染或者环境风险程度的建设项目。

7、未开展规划环评的江河沿岸产业园区：凡在江河湖海沿岸;凡在饮用水水源保护区、自然保护区、重要渔业水域、珍稀水生生物栖息地和人口集中居住区附近;凡在国家规定的其他环境敏感区域及其附近，进行开发建设或者新布设化工石化集中工业园区、基地以及其他存在有毒有害物质的建设项目的园区、基地，必须进行开发建设规划的规划（或区域）环境影响评价；未开展规划（或区域）环境影响评价的，各级环保部门原则上不得受理审批上述园区、基地区域范围内的建设项目环境影响评价文件。

8、饮用水水源保护区：各级环保部门不得审批在饮用水水源一级保护区内和二级保护区内向水体排放污染物的建设项目。
    （二）时限要求

从下达区域、流域或行业环保限批文件之日起至整治工作结束，达到环境要求时止，或者区域、流域环保限批文件确定的整改时限。

（三）整改要求

辖区政府根据区域、流域或行业环保限批的要求，制定切实可行的整治方案并组织实施，落实整改措施，确保整治工作落到实处。整改工作完成后，编制区域、流域或行业环保限批整治报告。

向下达限批文件的环保部门提交整治报告及相关材料。

三、解除条件

经依法作出区域、流域或行业环保限批的环保主管部门审查，凡认真落实整改，取得实际效果，达到下列要求的地区与行业解除限批禁令：

1、按“方案”完成了整治工作；

2、符合总量控制要求；

3、满足环境功能区划要求；

4、违法建设、违法审批、违法排污等违法行为得到有效纠正；

5、其他相关要求。

四、督查要求

（一）对整改态度积极而未达到最终效果的地方和行业，下达限批文件的环保部门要跟踪到底，直到符合整治要求。

（二）对那些置若罔闻继续违法违规行为、整治未见成效的地方，将进一步扩大限批的范围，停止审批区域、流域内除了循环经济和治理污染项目外的一切新建项目。

（三）对组织不力、责任不落实的，提请政府及有关部门追究其行政责任；对保护违法企业或者不执行审批要求的，要追究其党纪和政纪责任；对于监管不力或者越权审批的渎职人员，将联合检察部门依照法律程序追究其刑事责任。

附件

广 东 省 环 境 保 护 局

PAGE
— 1 —